[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО
МОШКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
пятьдесят второй сессии
от 04 апреля 2025 года                       						         № 296

О результатах работы МАУ «Услуги благоустройства»  рабочего поселка Мошково за 2024 год и планах на 2025 год

	Заслушав информацию директора МАУ «Услуги благоустройства» рабочего поселка Мошково Нарушевич В.А. о результатах работы за 2024 год и планах на 2025 год, руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области,
РЕШИЛ:
	Информацию о результатах работы МАУ «Услуги благоустройства» рабочего поселка Мошково за 2024 год и планах на 2025 год, принять к сведению.

Председатель Совета депутатов
рабочего поселка Мошково
Мошковского района
Новосибирской области 							      Т.С. Петухова

Приложение
к решению пятьдесят второй сессии
 Совета депутатов
рабочего поселка Мошково
Мошковского района
Новосибирской области
шестого созыва
от 04 апреля 2025 года № 296

О результатах работы МАУ «Услуги благоустройства» рабочего поселка Мошково за 2024 год и планах на 2025 год

Муниципальное автономное учреждение «Услуги благоустройства» рабочего поселка Мошково осуществляет свою деятельность с марта 2017 года основными видами деятельности учреждения является:
- текущее содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, пешеходных переходов на территории рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области;
- устройство и установка остановочных павильонов, остановочных площадок;
-разбор ветхих и аварийных строений, зданий и сооружений:
- вывоз снега, уборка и мойка тротуаров и дорог;
- озеленение и содержание озелененных территории, обрезка деревьев, кустарников, выкашивание травы;
- сбор и вывоз твердых и жидких бытовых отходов;
- уборка территории и аналогичная деятельность;
- окашивание мест захоронения, кладбищ;
- ремонт объектов внешнего благоустройства;
- сбор случайного мусора с объектов улично-дорожной сети;
- ликвидация и предупреждения образования несанкционированных свалок;
- снос деревьев, сараев, дробления пней;
- демонтаж нестационарных объектов, металлических гаражей;
- проведение мероприятий по предотвращению и тушению лесных и ландшафтных пожаров на территории муниципального образования рабочий поселок Мошково;
- установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов;
- текущее содержание и ремонт системы водоотведения рабочего поселка Мошково;
-  оказание услуг по благоустройству и озеленению территорий, реализации саженцев древесно – кустарниковых пород;
- услуги по эксплуатационно-техническому обслуживанию линий уличного освещения;
- обслуживание, устройство знаков и технических средств организации дорожного движения.
	В 2024 году, согласно утвержденного учредителем государственного муниципального задания муниципальным автономным учреждением, были выполнены работы, оказаны услуги по следующим основным направлениям деятельности:
Сбор и вывоз мусора круглогодично:
-места общего пользования, аллея славы, сквер, автобусные остановки, дороги, обочины и т.д.
Очистка от снега и наледи в зимний период
- площади (администрации, ДК);
- дороги в границах поселения;
- тротуары и пешеходные переходы;
- общественные парковки;
- остановочные платформы и павильоны;
- посыпка тротуаров песчано-гравийной смесью;
-  вывоз снега-4100 м/куб;
- вскрытие дорожного полотна (срезка наледи) автогрейдером в весенний период:
вскрыто 100% дорожного полотна улиц р.п Мошково.
Проведение работ в паводковый период:
- вскрытие и прочистка водопропускных труб, лотков, дренажных канав ручным и механизированным способом.
Нанесение горизонтальной дорожной меж осевой разметки по улицам
Нанесение горизонтальной дорожной разметки на пешеходных переходах по улицам.
Предотвращение и тушение пожаров в границах поселения в пожароопасный период.
Участие в ликвидации возгораний зданий, сооружений 3 шт.
Обустройство минерализованных полос при подготовке в пожароопасный период
п.Новослободка, п.Порос, р.п.Мошково, ул Кирпичная 2 раза в год.
Дезинфекция противоклещевая обработка:
- кладбище (Романовское, Калиновское);
- детские площадки;
- Аллея памяти.
Высадка цветочной рассады на клумбах парках скверах.
Высадка хвойных деревьев.
Выкос травы в весенний, летний, осенний период (механическим и ручным способом):
- Места общего пользования (парки, скверы, детские площадки, аллея славы);
- Выкос травы по улицам вдоль дорожного полотна и тротуаров.
Обслуживание мест захоронения (Романовское, Калиновское):
- Сбор и вывоз мусора (круглогодично) каждый понедельник;
- Выкос травы на стоянках техники и проходных тропинках;
- Вырубка ДКР, аварийных деревьев и вывоз на полигон;
- В зимний период очистка подъездных и внутренних дорог.
Уличное освещение:
- замена ламп-271 шт;
- замена светодиодных светильников – 162 шт;
- установка новых светодиодных светильников 60шт.
Ликвидация несанкционированных свалок вывоз
- ул. Кирпичная 70 м. куб.;
- п.Порос 20 м.куб.;
- технологическая дорога 50 м.куб  (газ заправка);
- ул. Горная 10 м.куб.
Спил и вывозка аварийный деревьев
ул.Дорожная 1
ул.Гагарина 1
ул.Западная 3
Ремонт и покраска дорожных ограждений:
- Школьный переулок МСОШ №1;
- перекресток ул. Советская-ул. Вокзальная;
- ул. Кирова.
Частичная отсыпка дорожного полотна асфальтной-битумной крошкой по улицам:
Механизаторская, Пионерская, Горная, Калинина, переулок Юбилейный,
п. Новослободка, 7км, кладбище «Романовское».

Отсыпка дорожного полотна песчано-гравийной смесью:
- переулок ул. Набережная – ул. Колхозная, ул. Горная, ул. Заводская;
- ямочный ремонт асфальтно-битумной крошкой;
- улицы Набережная, Колхозная, Ленина, М. Горького, Октябрьская, Рабочая, Западная; Трудовая, Логовская, Пушкина, переулок Школьный.
Обустройство Новогоднего городка:
- установка Новогодней елки на площади районного дома культуры;
- установка Новогодней елки на ул. Западная;
- каток;
- световая иллюминация по улицам: Вокзальная, Советская, Пионерская;
- приобретение новой световой иллюминации ул. Советской.
Содержание светофорных объектов – 6 объектов
ул. Вокзальная –Советская
ул. Кирова
ул. Линейная
ул. Пионерская
ул. Школьный переулок
ул. Учительская
Ремонт дорожных знаков в границах поселения.
Установка вагончика на хоккейной коробке ул.Лесная и на кладбище «Романовское».
Приобретение в лизинг трактора МТЗ – 82.
Участие в проведении субботников и праздничных мероприятиях.

	Задачи, поставленные в 2024 году перед учреждением выполнены полностью. Меры по обеспечению потребностей общества в целом и отдельных граждан в предоставлении услуг в сфере благоустройства, выполнению работ и иных функций, связанных с текущим содержанием и ремонтом улично-дорожной сети, коммунальных сооружений и объектов благоустройства приняты своевременно и качественно.
	Субсидия на выполнение муниципального задания в 2024 году составила 26 639,8 тыс.руб. Основными направлениями распределения субсидии явились:
Фонд оплаты труда 11679,9 тыс.руб.(средняя численность составила 22,0 чел.).
Начисления на ФОТ 3209,70 тыс.руб.
	Закупка товаров, работ услуг 11697,3 тыс.руб. из них:
	- оплата услуг связи 89,0 тыс.руб;
	- оплата коммунальных услуг 1075,5 тыс.руб;
	- услуги аренды(автовышка) 456,0 тыс.руб;
	- услуги по содержанию имущества 3165,2 тыс.руб., в том числе: содержание дорог (зимнее и летнее) 2950,6 тыс. руб., противоклещевая обработка 50,0 тыс.руб., ремонт и содержание прочего имущества 164,6 тыс.руб. и т.д.;
	- прочие услуги 973,6 тыс.руб., в том числе: оплата пред рейсовых медосмотров 59,5 тыс.руб., услуги программного обеспечения 345,6 тыс.руб., сопровождение закупок 153,5, регенерация ЭЦП 10,0 тыс.руб.  и т.д. (оформление проектно-сметной документации, оплата услуг спец. оценки, профпереподготовка);
	 - оплата договор автострахования 52,9 тыс.руб;
	- приобретение основных средств 1060,1 тыс.руб;
	- приобретение материальных запасов 4236,9 тыс.руб. из них:
приобретение ГСМ 2539,4 тыс.руб., приобретение прочих МЗ 1697,50 тыс.руб.(цветочная рассада, автозапчасти, хоз. товары, канцтовары, дорожные знаки, стройматериалы, пиломатериал, расходные материалы для обслуживания уличного освещения).
Кроме того, средства были направлены на уплату прочих налогов, сборов и платежей 51,8 тыс.руб.
	Муниципальному автономному учреждению на 2024 год было выделено финансирование в виде субсидии на иные цели.
	Размер выделенной субсидии составил 8996,7 тыс.руб.
	Из них:
	- 320,0 тыс.руб. (120,0 тыс.руб. приобретение фонарей, 200,0 ремонт кабеля ул. Пионерская д.24а) выделены на устройство уличного освещения по улицам Западная, Линейная, Железнодорожная, Новая, Первомайская;
	- 391,6 направлены на приобретение материалов для содержания муниципальных дорог (ЩПС, асфальтобетонная смесь, щебень, бут и т.д.);
	- 160,0 тыс.руб. на обустройство площадки ТБО по улице Пушкина 2а;
	- 300,0 тыс.руб. снос аварийных домов по улице Народная и Ленина;
	- 5487,70 тыс.руб. на содержание дорог (зимнее, летнее, противопаводкое);
	- 2237,40 тыс. руб. направлены на ликвидацию ЧС;
	-100,0 тыс.руб. выделенных средств направлены на противопожарные мероприятия.
	Кроме того, автономное учреждение на основании п.2.7 Устава, утвержденного Постановлением администрации рабочего поселка Мошково №425 от 01.12.2017 г. вправе осуществлять предпринимательскую деятельность, не противоречащую действующему законодательству Российской Федерации.
МАУ «Услуги благоустройства» рабочего поселка Мошково в 2024 году осуществляло предпринимательскую деятельность, а именно были выполнены работы, оказаны услуги по уборке территорий предприятий и организаций от снега, услуги аренды помещений, оказания услуг по прокату коньков. Учреждение заработало собственных средств на общую сумму 566,1 тыс.руб.
	Средства были направлены на материальное стимулирование работников учреждения, возмещение оплаты коммунальных услуг, страхование автотранспорта, приобретение основных средств (светильники для уличного освещения, коньки фигурные и т.д.) материальных запасов (ГСМ, автомасла, запчасти).
	В 2025 году на основании утвержденного муниципального задания МАУ «Услуги благоустройства» рабочего поселка Мошково выполняет задачи, связанные с осуществлением основного и дополнительных видов деятельности и обеспечения потребностей общества в целом и отдельных граждан в выполнении работ, оказании услуг по уборке территории поселка, содержанию дорог и дорожных сооружений в их составе, организации освещения улиц, благоустройства и озеленения объектов поселка, организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения, проведение противопожарной пропаганды и других профилактических мероприятий в целях предотвращения возникновения лесных пожаров, а именно:
	- устройство остановочной площадки для пассажирских автобусов;
	- текущее содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, пешеходных переходов на территории рабочего поселка Мошково;
	- вывоз снега, уборка тротуаров и дорог;
	- окашивание мест захоронения, кладбищ;
	- ремонт объектов внешнего благоустройства;
	- сбор случайного мусора с объектов улично-дорожной сети;
	- ликвидация и предупреждения образования несанкционированных свалок;
	- приобретение роторной косилки;
	- проведение мероприятий по предотвращению и тушению лесных и ландшафтных пожаров на территории рабочего посёлка Мошково;
	- текущее содержание и ремонт системы водоотведения рабочего поселка Мошково;
	-  благоустройство и озеленение территорий;
	- эксплуатация и техническое обслуживанию линий уличного освещения;
	- обслуживание, устройство знаков и технических средств организации дорожного движения;
[bookmark: _GoBack]	- Финансовое обеспечение муниципального задания на 2025 год установлено в размере 31800,0 тыс.руб. Плановые показатели по субсидии на иные цели на 2025 год составляет 6,5 тыс.руб.

image1.png